
1

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Tento materiál byl vytvořen v rámci projektu OPVK „Modernizace výuky technických a 
přírodovědných oborů na UJEP se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí –
ENVIMOD“ (CZ.1.07/2.2.00/28.0205)

9. přednáška z předmětu GIS1

Analytické možnosti GIS

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Analytické možnosti GIS tvo ří jádro systému GIS.

Mezi otázky, na které nám GIS 

umožňuje hledat odpovědi patří:

Co se nachází na ? 

Kde se nachází ? 

Jaký je počet ?  Co se nachází uvnitř ?

Co se změnilo od ? 

Co je příčinou ? 

Co když ?

Jaká je délka, obvod či plocha?



2

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Prostorové (geografické) dotazy  
a nástroje na prohledávání databáze

Dotazováním se vybírají údaje, které odpovídají 
specifickému kritériu nebo podmínce. Dotazovací 
operace má obvykle tři hlavní komponenty:
� Specifikace údajů, kterých se týká 
� Formulace podmínek, kterým musí údaje vyhovovat 
� Instrukci, co se má na vybraných údajích vykonat

Obecná struktura dotazu: vyber z údajů typu T ty, které 
vyhovují podmínce P a vykonej na nich operaci O.

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Dotazy můžeme v GIS rozdělit na:
• Atributové - dotaz typu: "které geografické objekty (lokality) mají definovanou 

vlastnost".

Například: "Zvýrazni všechna města v ČR, která mají více jak 10 000 obyvatel".

• Prostorové - dotaz typu: "co se nachází na tomto místě, co se nachází v této 
oblasti".

Například: "Zvýrazni všechna města v ČR, která leží v Ústeckém kraji".

• Kombinované - dotaz typu: "které objekty splňují definovanou vlastnost a zároveň 
se nacházejí v nějaké oblasti

Například: "Zvýrazni všechna města v ČR, která mají více jak 10 000 obyvatel a 
zároveň leží v Ústeckém kraji".



3

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Atributová tabulka a metadata

název pole

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Atributové dotazy

� identifikace jednotlivého objektu na základě jeho jména, 
označení či jiného atributu

� vyhledání všech objektů splňující intervalové a logické 
podmínky jednoho nebo více atributů.

Pro vyhledávání intervalových podmínek je možné použít 
operátorů: <,>,=,<=,>=,<>. 

Intervalové podmínky jdou kombinovat pomocí logických 
operátorů (AND, OR, NOT) využívajících pravidel 
Booleovské logiky.

Rozdíly vektorové a rastrové reprezentace:
� U vektorové reprezentace se zpracovávají údaje 

atributových tabulek připojených k jednotlivým vektorovým 
objektům.

� U rastrové se zpravidla zpracovávají údaje uložené 
v buňkách jednotlivých vrstev (není to ale podmínka, i u 
rastrových reprezentací je možné mít připojené atributové 
tabulky).



4

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

• Logické operátory

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Vyber všechny silnice 1. třídy, které mají 3 jízdní pruhy



5

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Vyber všechny silnice , které jsou 1. třídy nebo mají 3 jízdní pruhy

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Vyber všechny silnice 1. třídy , které nemají 3 jízdní pruhy



6

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Vyber všechny silnice, které  mají 3 jízdní pruhy, ale nejsou to silnice 1. třídy 

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Prostorové dotazy

� prohledávání prostoru různých geometrických tvarů (obdélníky, 
kružnice, polygony, linie), příklad vyhledání okresů procházejících 
danou linií - řekou. 



7

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

• zadání podmínky

Chci

Následující vrstvy

Prvky z této vrstvy

Použij jen výběr

Které 

Použij výběr  do 
definované vzdálenosti

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Kombinované dotazy

• Jedná se v podstatě o řetězení a kombinování atributových a prostorových 
dotazů tak, aby výsledek odpovídal požadované informaci.

• Jak atributové, tak prostorové dotazy pracují pouze s jednou informační 
vrstvou.

• Kombinované dotazy umožňují práci i s více vrstvami (či množinami objektů),
• Je zde opět možnost propojovat je pomocí operátorů Booleovské logiky, 

podobně jako u atributových dotazů.

Příklad: Vyhledejte sídla, která se nacházejí ve vzdálenosti 2 km od bažin 
v okrese Česká Lípa.

Nejdříve musela být provedena analýza, které bažiny jsou zcela uvnitř v okrese 
Česká Lípa, a poté analýza, která města jsou vzdálena 2 km od nich. 



8

E M

Modernizace výuky technických a přírodovědných oborů na UJEP 

se zaměřením na problematiku ochrany životního prostředí

Najdi sídla,  která jsou ve vzdálenosti do 1 km od dálnice

1. 

2. 


